
Comune di Ravenna

Coordinamento attività amministrativa Segretario Generale

Servizio Proponente: Servizio Appalti e Contratti 

Dirigente Responsabile: Dott. Paolo Neri

Cod. punto terminale: TECAMM

Ravenna,   

Fascicolo n° 2014/06.05/31

Classifica:06.05

ID Documento: 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE F7/2017

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI LIDO ADRIANO – 1° STRALCIO 
(scuola primaria e palestra) -  CIG: 6864646515 - CUP: C64H13000100004 
- PARZIALE RETTIFICA DI ALCUNI SUB PESI NELLA VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- con deliberazione di G.C. n. 177582/763 del 29.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione triennale 2016/2018;
- il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e  
alle dotazioni assegnate al servizio
- ai sensi dell'art 6 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Ravenna nel settore dei 
lavori pubblici la competenza ad adottare la determinazione a contrattare e ad approvare gli atti di gara  è attribuita  
al dirigente del Servizio Appalti e Contratti;
- con deliberazione C.C. n. 116 del 28.07.2016  è stato approvato l'assestamento generale e salvaguardia degli  
equilibri del bilancio  di previsione 2016/2018 ai sensi degli artt 175 e 193 del Dlgs 267/2000;

– - a seguito  di detto assestamento l'intervento in oggetto è stato inserito al n. prog. 80.1 l'intervento  “Nuovo polo  
scolastico Lido Adriano 1° stralcio palestra” del Piano Investimenti 2016/2018.

Premesso inoltre che:

-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale n.  814  del  30/12/2014 è  stato  approvato  in  linea  tecnica  il  progetto 
definitivo/esecutivo per i lavori in oggetto indicati, per un importo totale di Euro 3.500.000,00, che prevede lavori in 
appalto lavori in appalto per Euro 3.040.000,00;

-  con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  683 del  17.11.2016,  immediatamente  eseguibile,   è  stata approvata,  a 
seguito dell'entrata in vigore del Dlgs 50/2016, la  revisione di alcuni degli elaborati progettuali  approvati con la  
deliberazione sopra indicata, dando atto che gli elementi caratterizzanti l'autorizzazione a contrattare formeranno  
oggetto di una successiva determinazione dirigenziale ai sensi dell'art 192 del Dlgs 267/2000;

– con determinazione dirigenziale F7 n. 61  del 27.12.2016 (PG 183945/2016) si è dato avvio alla procedura di  
gara approvando lo schema di bando di gara, il  disciplinare di gara ed i relativi moduli allegati;

– dal giorno 30.12.2016 la documentazione di gara di cui sopra è in pubblicazione sul sito internet del Comune di  
Ravenna  ed è previsto il termine di presentazione delle offerte per  il giorno 05.04.2017 ore 12.30;

– si è dato inoltre seguito a tutte le altre forme di pubblicazione richieste dalla normativa vigente ed in specifico:

– pubblicazione del disciplinare di gara e dei relativi moduli allegati all'Albo Pretorio on line dal 30/12/2016 al  
05/04/2017 (PG 184430/2016)

– bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie V n. 150 del 28/12/2016

– disciplinare di gara pubblicato sul sito Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT) in data 30/12/2016 codice 
identificativo bando   141845B

– disciplinare  di  gara  pubblicato  sul  SITAR  (Sistema  Informativo  Telematico  Appalti  Regionali  Emilia-
Romagna)  in data 30/12/2016



Dato atto che nella tabella riportata al paragrafo 18 del disciplinare di gara vi è un errore materiale di digitazione dei 
punteggi massimi attribuibili  ai sub-criteri di valutazione tecnica qualitativa identificati come B1, B2, B3  e B4; 

Ritenuto necessario procedere alla correzione di detti valori parziali al fine di renderli coerenti con quanto previsto  
nel medesimo paragrafo 18 ed in specifico affinchè il peso dell'offerta tecnica risulti nel suo complesso pari a 75;
Acquisite specifiche indicazioni da parte del Responsabile Unico del Procedimento si rettifica il disciplinare di gara 
come segue:

sub-criterio B1  punteggio massimo 7 (anziché 5)
sub-criterio B2 punteggio massimo 7 (anziché 6)
sub-criterio B3 punteggio massimo 8 (anziché 7)
sub-criterio B4 punteggio massimo 8 (anziché 7) 

Si procede altresì ad adeguare conseguentemente la formula di cui al punto [18.1]

Ritenuto pertanto:

– di  procedere  alle  correzioni  al  disciplinare  di  gara  sopra  descritte,  come da allegato  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

– di  pubblicare  tempestivamente  il  disciplinare  allegato  al  presente  atto  in  sostituzione  di  quello  già  in 
pubblicazione e di pubblicare sulla GURI un avviso relativo all'intervenuta rettifica

– di non prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle offerte in quanto  la sostituzione avviene in 
data ampiamente precedente la scadenza fissata per la presentazione delle offerte indicata al 05/04/2017.

                            

Dato atto che, per quanto non modificato con il presente atto restano confermate le motivazioni già riportate nella  
determinazione a contrattare F7 n.  61/2016; 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza  
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge n. 213 
del 07/12/2012;
Vista la Determinazione dirigenziale  54/ E6 del 07/11/2014 (PG 137727./2014) avente per oggetto “Approvazione 
nuova modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine alle determinazioni dirigenziali con firma digitale”;
Dato  atto  che  alla  presente  determinazione  è  stata  data,  ai  sensi  della  suddetta  Determinazione,  preventiva 
informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza;

DETERMINA

1. Di rettificare, per i motivi di cui in premessa,  il disciplinare di gara già pubblicato in data 30.12.2016 relativo alla  
procedura di gara in oggetto  così come indicato in premessa e riportato nell'allegato disciplinare di gara, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  Di  procedere  alla  pubblicazione  del  disciplinare  di  gara  rettificato  in  sostituzione  di  quanto  già  posto  in  
pubblicazione;

3. Di pubblicare sulla GURI uno specifico avviso della presente modifica;

4. Di  dare  atto  che  per  quanto  non  modificato  con  il  presente  atto  resta  confermato  quanto  riportato  nella  
determinazione dirigenziale a contrattare F7 n. 61/2016;

5. di dare atto che il ruolo di responsabile unico del procedimento è rivestito dall'ing. Claudio Bondi

                                                                                                       IL DIRIGENTE
                                                                                                                                  Dr. Paolo Neri 

Atto firmato digitalmente


	DETERMINA
	1. Di rettificare, per i motivi di cui in premessa, il disciplinare di gara già pubblicato in data 30.12.2016 relativo alla procedura di gara in oggetto così come indicato in premessa e riportato nell'allegato disciplinare di gara, parte integrante e sostanziale del presente atto;
	IL DIRIGENTE


